UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De Sacramentis, Mille Sexcenti Errores, Vaniloquia, Et
Cavillationes**

Miletus, Vitus

Mogvntiae, 1593

VD16 M 5205

De Sacramento Baptismi.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30094

Millesexcenti Errores,

conscientiis firmam, utilem, & necessariam consolationem.
Kem. pag. 34. Omnidè putà: quia Kemnitius est Minister &
Superintendens verbi Domini, verbum autem Domini manet
in æternum, & non mentitur. Conscientiam sibi faciunt homi-
nes de culice colando, camelum deglutiendo: Aliter vero sen-
serunt Patres, aliter Concilia, aliter Theologi, aliter Scholastici,
aliter omnes ubiuis gentium Christiani.

Mackb. 23.

DE SACRAMENTO BAPTISMI.

Ex Kemn. in 2. 234. part. Examin. d. pag. 39. **B**aptisma Ioannis verum fuisse Sacramentum,
sicut est Baptisma Christi. *Kemnit. Heßhus. tit. 16. err.*

1. Sed si verum fuit Sacramentum, quomodo duo
tantum esse Sacraenta contendunt, Baptismum Christi, &
Cœnam? An Baptismus Ioannis baptismus est Christi? An ad
Sacramentum propriè dictum, opinione eorum (vt supr.) non
requiritur, vt institutionem habeat in novo testamento? An ha-
bet baptismus Ioannis? Neq; enim Christum instituisse legimus.

235. Baptisma Ioannis non fuisse diuersum à baptismo
Christi. *Philip. in Loc. ann. 58.* Sed si idem; quomodo non Christi
sed Ioannis baptismus dicitur?

236. Baptisma Ioannis, non Christi, sed Ioannis dici, pro-
pter ministerium eius. Sed hac ratione etiam baptisma Christi,
Baptisma deberet dici Petri vel Pauli, cum & hi sint ministri
baptismatis Christi.

Actorum 19. 236. Ioannem baptizasse in nomine Trinitatis, Patris &
filii, & Spiritus sancti. *Centur. 1. lib. 2. cap. 6.* At quo Scriptura
vel Patrum testimonio? quin in nomine venturi baptizasse non
obscure innuit scriptura, cum ait, Ille baptizabat, docens crede-
re in eum, qui venturus est.

237. Baptisma Ioannis eandem habuisse vim & efficaciam
cum Baptismo Christi. *Philip. Calum. lib. 4. cap. 15.* Sed si ean-
dem

dem vim habuit & efficaciam, quomodo qui baptizati sunt baptismo Ioannis, non acceperunt Spiritum sanctum? quomodo rebaptizabantur? Quomodo Ioannes ipse ait, baptizare se aqua, Christum vero in Spiritu?

Acto. 19.

238. Variè Pares, maximè Græcos, sentire de baptismate Ioannis. *Kemn.* Cum hæc sint verba Caluini, §. 7. Neminem perturbet, quod alterum ab altero (baptismo) veteres discernere contendant, quorum non tam nobis debet esse calculus, ut Scripturam quatefaciat, quis enim Chrysostomo magis auscultet, quam Lucæ? nec recipienda est illa Augustini argutia, in spe dimissa fuisse peccata baptismio Ioannis, Christi baptismore ipsa dimiti. En quām variè senserint, ut vnum ab altero discernendum esse, omnes ad vnum consenserint.

239. Magis esse auscultandum in hac questione, quid dicat Christus, quām quid dicat Chrysostomus, *Caluinus sup.* Atqui questio non est, magisne auscultandum sit, quid dicat Christus, quām quid dicat Chrysostomus, sed an magis auscultandum sit, quid dicant, Augustinus, Chrysostomus, Patresque reliqui, quām quid dicat Lutherus, Caluinus, Kemnitius, ceteriq; Sectarij, maximè vbi de ipsa questio est scripturarum intelligentia, vel traditione Apostolica & Ecclesiastica: quis enim magis auscultet his, quām illis?

240. Parùm referre, quid Patres in præacta questione senserint, cum in partem vtramque sit probabilis. At non ita sentiunt patres. Nam Hieronymus in Dialog. contra Lucifer. adeò non putat rem istam esse leuem, ut dicat, eos qui confundunt hæc baptismata, in peruersum abire dogma? Augustinus, in impiam & sacrilegam opinionem: *Cyrillus, temerarios esse, qui contrarium sentiunt, libr. 2. in Ioann. cap. 57. Idem Concilium Tridentinum: Quisquis enim tantum tribuit baptismi serui & aquæ, quantum baptismi Domini & Spiritus, baptismum penitus destruit.* *Lib. 2. cont. lib. petil. cap. 37.*

241. Baptisma Ioannis eandem habuisse doctrinam cum baptismi Christi, proinde nec esse censendum diuersum à baptis-

Millesexcenti Errores,

Baptismo Christi. At si eadem doctrina idem constituit Baptisma, diuersa ergo doctrinadiuersum constituet Baptisma; Lutherorum ergò Baptismus, diuersus erit à Baptismo Pontificiorum? Deinde quomodo eadem vtrorumq; fuit doctrina? Cum Ioannes docuerit credere in eum qui venturus erat? An sic docuit Christus?

242. Baptisma Ioannis eundem habuisse ritum cum Baptismo Christi. Sed quem quo^slo ritum? An Ioannes baptizauit in nomine Trinitatis?

243. Baptisma Ioannis, eandem habuisse materiam cum Baptismo Christi: Sed diuersitas rerum non à materia, sed sumenda est à forma.

244. Baptisma Ioannis eandem habuisse formam cum Baptismo Christi. At quam formam? Neq; enim in nomine Trinitatis, sed in nomine baptizauit venturi Christi. Supr.

245. Baptisma Ioannis eundem habuisse effectum cum Baptismo Christi. Cum Ioannes suo Baptismo non dederit, sed predicauerit duntaxat remissionem peccatorum, quæ futura erat per eum, quem in spiritu baptizare & peccata tollere dixerat. Ioan. 1.

246. Baptizatos à Ioanne, non opus habuisse iterato baptizari Baptismo Christi. Cum ipsum disertis verbis affirmet ipse Ioannes, dicens, *Ego baptizo vos Aqua, ille autem baptizabit vos Spiritu.* Marth. Luc. 3. Et rebaptizatos fuisse Acta testantur Apostolica. Act. 19.

247. Consolationem Christianorum exigere, ut dicamus, idem esse Baptisma Ioannis, quo Christus baptizatus est, omnium Christianorum caput, cum Baptismo membrorum Christi. Quasim non magis blasphemia sit in Christum, sentire eum more aliorum fuisse baptizatum in remissionem peccatorum? An hæc est gloria & consolatio nostra, quod non serui, sed baptismo ab initium Domini?

248. Baptisma Ioannis remisisse peccata, propter verbum & fidem, Ioannes enim prædicabat & docebat credere in Christum.

stum. Frustrè ergò institutus est Baptismus Christi, absque eo enim & verbum audire poteramus & credere. Etsi Ioannes ipse remittebat peccata, quomodo de Christo ait, Ecce Agnus DEI qui tollit peccata mundi? Ioan. 1.

249. Christum indiguisse baptismo in remissionem peccatorum, non quæ ipse fecit, sed quæ pro nobis tulit, propter quæ & fur & latro, & homicida, & maximus totius mundi dici possit peccator. Luth. in cap. 3. ad Galat. & Homil. de Baptismo. Blasphemè: An enim rectè latronem dixeris & furem, qui propter furtum & latrocinium alterius innocenter occiditur? peccata verò nostra Christus tulit in ligno, non in baptismo.

250. Neque Ioannem, neque ipsos fuisse baptizatos Apostolos baptismo Christi. At quo testimonio? an quia non est scriptum? at neque scriptum est, te esse baptizatum: an ideo verum non est, quia scriptum non est? baptizatos tamen fuisse Apostolos, Tertullianus tradit, scriptor antiquissimus, in lib. de Bapt. August, epist. 118. ad Seleucianam. Ipsum verò Ioannem fuisse baptizatum, non obscure colligitur ex verbis ipsius, cum ait, *Ego abs te debo baptizari*, quod si factum non fuit, martyrium eius in causa fuit. Ipsos autem baptizatos esse Apostolos insinuat Petrus cum ait, *Baptisma saluos nos fecit*, i. Pet. 5. *Matt. 3.*

251. Pontificios docere, Baptismum esse Aquam ab ipsis in Vigilia Paschæ vel Pentecostes consecratam. Figmentum: patet ex omnibus Scholasticis.

252. Pontificios docere, non esse legitimum Baptismum, nisi Aqua peculiaribus priùs exorcismis consecretur. Errant. Essentiam baptismi in aqua simplici & elementari constituunt, ipsam tamen per Verbum, quo teste Apostolo omnia sanctificantur, priùs sanctificant. *1. Timoth. 4.*

253. Blasphemum esse, quod Pontificij aquam baptismi exorcizant. Cum ipsi exorcizent baptismum: an persona exorcizari potest, aqua non potest?

254. Baptismi materiam esse, quicquid balnei nomine potest appellari. Luth. in Simposiac. cap. 17. Sed hoc vaniloquium nec

Millesexcenti Errores,

nec ipsis suis placet sequacibus, nisi forte in simposio congregatis, balnea enim ex variis fieri possunt liquoribus.

255. Non usq; adeò necessariam esse aquam in baptismo, quin si haberi nequeat, lacte suppleri pot sit vel cereuisia: *Luth. loc. cit.* Sed eadem ratione & auctoritate dicere posset, nec vinum quidem & panem adeò esse in Cœna necessaria, quin si haberi non possint, lardo & cereuisia, vel quo quis alio suppleri possint brodio.

256. Baptismum non esse aliud, quam signum & pactum, quo Deus nos recipit in gratiam suam. *Philip. in Loc. ann. 58. de Sacrific.* Quasi hoc omnibus commune non sit Sacramentis?

257. Baptismum non esse aliud, quam signum initiationis, quo in Ecclesiæ cooptamur societatem Christoq; insiti, inter filios Dei compuatmusr. *Calvinus libr. 4. Inst. cap. 15 §. 1.* Cum in hac definitione nec essentia baptismi, nec ritus, nec effectus eius primarius, qui est peccati remissio, exprimatur.

258. Baptismum non esse aliud, quam sigillum & obsignationem iustitiae fidei, seu gratiae, qua in ipso per fidem confertur, & apprehenditur, *Kemnit.* At Sacra menta non esse sigilla tantum, sed vera iustificationis instrumenta, supradiximus.

259. Non esse necessariam certam aliquam formam in baptismo, dummodo non conferatur in nomine hominis, sed in nomine Christi. *Luth. in Capt. Babyl. cap. de Bapt. Zwing. de ver. & fals. relig. cap. de Baptismo. sub fin.* Sed cum Christus certa expresserit & prescripserit verba, dicens: *Baptizantes eos in nomine Patris, et filij et Spiritus S. quis ea sine scelere vel mutet, vel omittat?*

260. Ratum esse baptisma sub ista forma. *Ego te baptizo in nominibus Patris et Filii et Spiritus sancti.* Sed haec forma Arrianum sapit. Vnde Ambros. & Hieron. notant, in baptismo fieri trinam immersionem, non tamen dici in nominibus, sed in nomine patris & filii & Spiritus sancti.
Amb. lib. 2. de Sacram. cap. 7. Hier. in cap. 4. ad Epbes.

261. Apostolos, quando baptizârunt in nomine Christi, addidisse formam institutionis, *In nomine patris et filii et Spiritus sancti.* *Kemn. pag. 43.* At hoc nusquam scriptum, nusquam est à Patribus expressum.

262. Ba-

262. Baptismum nō esse absolutē necessarium, eō quod homines ab æterno sint prædestinati, antequām sint baptizati. Sed hac ratione, nec fides, nec quicquam aliud esset necessarium, cū tamen nemo sine mediis similiter præordinatis, sit prædestinatus, maximè quoad finis affectionem.

263. Baptismum esse sigillum diuinæ & æternæ prædestinationis. *Calvin.* Sed hac ratione nemo posset rectè vel baptizare vel baptizari, cum qui prædestinatus sit, nemo nisi qui prædestinat nō sit Deus; Effetq; baptismus sæpenumero falsum sigillum, quando nimis confertur reprobato.

264. Baptismum prophanari, cum datur nō prædestinatis, & qui ad Christum non pertinent. *Calvin.* An ergo prophanatur *Iob. 25.* quando baptizantur Caluiniani? Ecquis mundus baptizatur? *Prou. 20.* an prophanatur aqua, quando immundi ealauantur?

265. Paruulos non esse baptizandos, donec fidei & mysteriorum Dei sint capaces, cum sine fide Deo placere possit nemo. *Hebr. 11.* *Anabaptist.* Cum Christus disertis dicat verbis: *Nisi quis renatus Luc. 3.* fuerit, ex aqua & Spiritu, non potest introire in regnum cælorum. Aut ergo damnandi aut baptizandi sunt paruuli.

266. Paruulos non habere peccatum, propter quod sint baptizandi. Cum scriptura ubiq; clamet. *Omnes in peccatis nasci,* nec quemquam esse mundum à fôrdibus, etiam infantem vnius diei, *Psal. 50.* *Rom. 5.* *Ephes. 2.* *Iob. 15. 25. 33.* *Prou. 20.*

267. Paruulos fidelium parentum, non nasci in peccatis, cum nascantur à parentibus mundis: Errant. Sicut enim granum purgatum à siliqua, non producit granum purgatum à siliqua, ita neq; parentes mundi progernerant partus mundos, Naturam siquidem, non parentes, sequitur peccatum.

268. Paruulos habere remissionē peccati, antè fidem, propter fidem parentum. Cum nec propria sine baptismo iustificet fides.

269. Illegitimos, quantūvis baptizentur, damnari. *Plena 1. Tim. 1. 2.* desperationis & blasphemiae doctrina, cū etiam iuramento Deus affirmet, se nullius velle mortem peccatoris sed ut oēs salui fiant.

Millesexcenti Errores,

Marci ult.
Iac. 1.
Exeob. 18.

Et alibi : *Qui crediderit & baptizatus fuerit saluus erit.* Item : *Non est acceptio personarum apud Deum.* Item : *Filius non portabit iniquitatem parentum, &c.* Illegitimi ergo, si pij sint & Catholici salvabuntur : Impij vero & heretici quamuis legitimi sint, & claris nati parentibus damnabuntur.

Luc. 3.

Epist. 28.

Lib. de Bapt.

270. Non damnari parvulos si sine baptismo decedant. *Calum.* Idem videntur sensisse Caiet. & Gabr. nisi quod hi opinionem suam pertinaciter non afferant, sed Ecclesiae subiiciant. Errant vero : Pari enim ratione affirmare possemus, nec infideles quidem, quibus nulla est de Christo notitia, damnari, sententia scripturarum clara est. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest introire in regnum cœlorum.* Vnde B. Augustinus, *Non alia (inquit) de causa in Ecclesia festinatur & curritur cum infantibus periclitantibus ad Baptismum, nisi quia constat nullum aliud esse remedium.*

271. Non recte distingui à Pontificiis tria baptismata, Flaminis, Fluminis, & sanguinis. *Hesbus. tit. 16. erro. 10.* Cum Kemnitius 2. part. Exam. de Necess. Sacram. pag. 20. afferat, verum statem venustè admodum & distinxisse, sicut distinguit Ambr. in Psal. 118. serm. 3.

Lib. 13. Civit.

cap. 7.

272. Martyrium non recte appellari baptismum sanguinis, *Hesbus. loc. citat.* Quo ergo baptismo baptizati sunt infantes innocentes ? Vnde Tertull. *Martyrium est Baptismus, quod lauacrum regenerationis non acceptum refert, vel perditum reddit.*

273. Recte quidem Martyrium appellari baptismum, non tamen propter ipsum martyrium, sed propter fidem. *Kennit.* Cum extra fidem, nec martyrium quidem esse possit, quis enim pro Christo moritur, nisi in Christum credat ? quia tamen non sufficit credere, nisi quis etiam baptizetur; pro hoc opere ipsum imputatur martyrium.

274. Augustinum non sensisse, ipsum opus martyrij, sed fidem martyris, baptismi vicem supplere. *Kennit.* At verba Augustini haec sunt. *Quicunq; non percepto regenerationis lauacro, pro Christi confessione moriuntur, tantum eis valet ad dimitenda peccata, quantum*

quantum si abluerentur sacro fonte baptismatis. Qui enim dixit, Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum cœlorum, alia sententia ipsos fecit exceptos, ubi non minus generaliter dixit, Qui perdiderit animam suam propter me, inueniet eam propter me, &c.

275. In hoc differre Cyprianum ab Augustino, quod Cyprianus sentiat ipsam passionem, Augustinus vero ipsam fidem supplere vicem Baptismi. Kemnit. Sed ubi id scribat Augustinus, locum non allegat Kemnitius, minimè vero diuersum sentire à Cypriano, vel ex his eius liquet verbis. *Quos angustia (inquit) passionis inuenit, & nolentes Christum negare, antequam baptizarentur, occisi sunt, ipsa passio pro baptismo deputata est.*

Epist. 108. ad Seleucianam.

276. Augustinum disertis verbis scribere, Latronem in Cruce, non sua passione, sed fide fuisse saluatum. Kemnit. Quā vanum? An enim latrones sunt Christi martyres? An latro ille propter Christum, & non magis propter sua passus est facinora? Quia tamen in ipsa sua passione in Christum credidit, saluatus est fide, non passione sua, quæ martyrium non fuit, sed iusta facinoris pœna. Quamvis nec sola fide, sed etiam contritione salvatum diserte scribat August.

*Lib. 4. cont. Do-
natil. cap. 22.*

277. Pontificios cum summainiuria baptismi, martyrium æquare baptismō. Kemnit. Cum id non solum Cyprianus, August. & reliqui adæquent, ut supr. Sed Christus ipse, cum ait, *Maiorem charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis, &c.* Et: *Qui perdiderit animam suam propter me, inueniet eam in vitam æternam.* *Ioan. 15.*

278. Non dari baptismum Flaminis, id est, Contritionis & pœnitentia. Hessus. loco citat. Cum id Kemnitius vltro concedat: Et scriptura passim asserat, Deum non despicere cor contritum & humiliatum, sed quacunq; hora peccator conuersus pœnitentiam egerit, misericordiam consecuturum, Psal. 50. Ezech. 18. Vide August. lib. 4. de Bapt. cap. 22.

279. Pontificios per Baptismum Flaminis, intelligere opera hominis esse meritoria sine fide. Kemnit. cit. Manifesta calumnia, Tantum enim abest, ut opus nullum sine fide agnoscant me.

Millesexcenti Errores,

Hebrei 11. ritorium, ut nec opus quidem vnde aquaque agnoscant bonum: quandoquidem sine fide nec operans placet Deo, nec opus, quod vtiq; non incipit esse meritorium, priusquam fide fuerit informatum.

280. *Venustè à Patribus tria distinguunt baptismata, Flamnis, Fluminis, & sanguinis. Kemnitius loco citato.* Cum tamen non ipsis, sed soli fidei in ipsis, aut cum ipsis, effectum tribuant. Venustius ergò dicent vnum duntaxat esse baptismata, vnumq; Sacramentum, nimirum baptismum seu Sacramentum fidei, cū aliud iustificare nil autument, quàm fidem.

281. Baptismum non posse à non baptizato in casu necessitatis conferri, etiam si ritum seruet. *Calvin.* Cum vt suprà, Lutherus nec Diabolum quidem à ministerio verbi & Sacramentorum arceat: quin ipse quoq; Calvinus in Antidoto Concilij Sess. 7. can. 11. ait, *Se non dubitare, quin si Epicurus aliquis, quitotam actionem Sacramenti subsannaret, Cœnam sibi ministraret, illum vera corporis & sanguinis pignora exhibere.* Et ipse Kemnitius cum Lutherò (vt supr.) nullam prorsus intentionem requirat ministri. Deniq; cum scriptura nec affirmet, nec neget, magis auscultandum & obseruandum est, quid dicat teneatq; vniuersa Ecclesia, quàm quid Calvinus, vel quiuis dicat aliis.

282. Nullum laicum etiam in casu necessitatis posse baptizare. *Calvin. cit. ex lib. 4. Inst. cap. 15.* Cum (vt paulò antè) nec Epicuro quidem pignorum suorum ministrationem neget: Et Ananias Paulum baptizauerit purè laicus. Vnde Hier. in Dial. cont. Lucif. *Baptizare (inquit) scimus etiam laicis licere, si necessitas cogit.* Idem August. lib. 2. cont. epist. Parmen. cap. 13.

283. Veteres sensisse nullis nec laicis, nec mulieribus, nec ipsi Matri Dei, vlo casu competere ius baptizandi. *Calvinus loco citato.* Cum Patres loquantur de publico, non priuato ministerio baptissimi.

*Fidelib. 2. cont.
epist. Parm. c. 13.* 284. Augustinum dubitare, Num laicis & Mulieribus licet baptizare. Cum dubitationis suæ rationem addat, quia nempe, nullo adhuc Concilio resilla definita fuerat, sicut modo defi-

Ador. 19.

definita est. Quia in alibi expressè pronunciat, si sua queratur sententia, se responsorum baptismum esse ratum à quocunq; & vbi cunq; traditum, dummodo verbis Euangelicis consecratum.

Lib. 7. de Bapt.
cap. 53.

285. Multos ex veteribus, de quaestione praetexta dubitasse. Cum ipse Caluinus vtrò fateatur, à multis retrò sacerulis, adeoq; à primo nascentis Ecclesiae exordio, usi receptum fuisse, ut in periculo mortis baptizarent etiam laici, si Minister non adesset.

286. Non esse baptizandos parvulos, ante usum rationis. *Matt. 19.*
Anabaptista. Cum Christus dicat, ipsorum esse regnum cœlorū, *Marc. 10.*
Nemo autem potest introire in regnum cœlorum, nisi renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, *Ioan. 3.* Supr.

287. Apostolorum temporibus, nullo fuisse in usu Pædo-baptismum. Cum Apostoli integras saepe baptizasse legantur familias, in quibus haud dubio fuere & infantes: Et quidem Apostolicam esse traditionem baptizare parvulos, omnes tradunt veteres. Vnde Aug. *Consuetudo* (inquit) in parvulis baptizandis nequaquam spernenda est, nec ullo modo superflua deputanda, nec omnino credenda, nisi Apostolica esset traditio. *Actor. 16.*
1. Cor. 1.
Lib. 10. degentes.
cap. 23.

288. Infantes non esse baptizandos, quod scriptura dicat, Apostolos esse piscatores hominum, non infantium. *Ministri Transylvaniæ, in lib. contr. Trinit. & Incarnat. ann. 57. edito.* Quasi infantes non sint homines? Et per punctionem non magis intelligatur prædicatio, quam baptizatio?

289. Infantes non esse baptizandos, quod Apostolus scribat, neminem ad Sacramentum admittendum, nisi seipsum prius probet, quod infantes præstare non possunt. *Iid. Cum Apostolus de Sacramento loquatur Eucharistie, non Baptismi.* *1. Cor. 11.*

290. Infantes non esse regenerados, quod Apostolus scribat neminem renouari & regenerari, nisi veterem exuat hominem, induatq; nouum, quod infantes per ætatem efficere non possunt. *Iid. Quasi nemo possit indui vel exui per alium?* *Ephes. 4.*
Coloss. 3.

291. Sacraenta Cibos esse solidos, quorum capaces non sunt infantes. *Iidem. Cum baptismus non sit Cibus, sed regenerationem hominum, per quam apti fiunt ad cibos Spirituales capiendos.*

292. Non.

Millesexcenti Errores,

292. Non debere baptismo Christi baptizari, qui per baptismum Ioannis, id est, per pœnitentiam, non possunt præparari, quod in paruulis fieri non potest. Quasi illi paruuli, de quibus Christus dixit, ipsorum esse regnum cœlorum, prius fuerint per Ioannem præparati? aut quasi Christus paruulos priusquam ad se vocaret ad Ioannem miserit, ut eos præpararet?

Mattb. 19.

293. Neminem esse baptizandum antè annum trigesimum quo Christus baptizatus est. *Hunc errorem tribuit Caluinus libr. 4. Instit. cap. 16. Serueto et alis.* Quasi Christus uno magis, quam altero tempore indigerit baptismo, sicut cœteri homines, qui cum in peccato nascantur filij iræ, statim ubi nascuntur remedio opus habent, quo renascantur, atque à peccato abluantur.

Ephes. 2.

294. Neminem esse baptizandum sine fide propria, eò quod Christus dicat, *Qui crediderit et baptizatus fuerit, saluus erit; qui autem non crediderit, condemnabitur.* Sed hac ratione, nec Innocentes quidem propter Christum occisi, salvi essent, qui nec crediderūt, nec baptizati fuerunt. Itaq; non de paruulis, sed de adultis intelligendus est locus.

Marc. 16.

295. Satius esse paruulos omnino non baptizari, quam sine fide baptizari. *Luth. tom. 7. de Adorat. Sacram.* Anabaptistica doctrina: An satius est paruulos damnari quam baptizari?

Mattb. 2.

296. Nenini prodebet baptismum sine fide propria. *Luth. in postill. Witeberg. ann. 65. in Dom. 3. post Epiphan.* Miror, si doctrinahæc non sit Anabaptistica?

297. Lutherum non præbuisse ansam & occasionem Anabaptismo, quod non pauca contra catabaptistas scripserit. Cum (ut suprà) locis plurimis scripserit, præstare paruulos omnino non baptizari, quam sine fide baptizari. Vnde in libr. contra Cochlaum, postquam dixit, Augustinum errasse, quod senserit, paruulis non inesse sensum fidei, subiungit. *Quin afferimus paruulos prorsus non esse baptizandos, si verum est eos in baptismon non credere, ne illudatur maiestatis Sacramentum et verbum, debemus autem hunc negare fidei errorem Papistis.* Idem expresius ad VValden.

298. Rursum calumniari inquiunt Pôficios, quod ullam Anabap-

Anabaptistis rebaptizandi occasionem dederit Lutherus. Cum ipse Musculus in suis locis communibus scribat, Lutherum suum inconsulte scripsisse, si constet paruulos non credere in baptismo, non esse baptizandos, hanc enim occasionem fuisse anabaptismi. In Loc. Com. de Pædobaptismo.

299. Augustinum errasse quod senserit, paruulis non inesse sensum fidei. Luth. contr. Cochl. ut supr. At sane sensu caret, qui sensum talem in paruulis querit.

300. Infantes habere propriam fidem. *Lutherus de Capo Babyl. cap. de Baptismo, et loc. supr. citat.*

Non negat Kemnitius ita scripsisse Lutherum, negat vero eo sensu intelligendum, quo à *Cap. 57. ad Pontificiis* intelligitur. Verum nos cum B. Augustino afferimus, *Dardan.* Eum qui fidem ponit in paruulis, iniuriam facere humanis sensibus, sensusque humani prorsus esse expertem. Vide eund. in lib. 4. de Baptismo cap. 24. lib. 1. de pecc. mer. cap. 20.

301. Ex eo colligi paruulis inesse sensum fidei, quod Christus dicat, *Qui scandalizauerit unum de pusillis istis qui in me credunt,* &c. *Luth.* Cum verba sonant, Christus de iis loquatur paruulis, qui vsu rationis pollent, scandalique; & fidei sunt capaces.

302. Augustinum non dissentire de fide paruolorum à sententia Lutheranorum. *Kemnitius à pag. 57.* Cum (ut paulò ante) Lutherus ipse fateatur, diuersum sentire Augustinum. Vnde in lib. cont. Cochl. *Frustra* (inquit) quereretur à paruulo ad Baptismum an credat, si certum esset ipsos non credere. Esto enim Augustinus aliquando sic dicat, *Cochlae o tamen satis sit, esse ab homine dictum,* &c. An idem sentiunt Lutherus & Augustinus?